PARS ALTERA.

Iudæi post captivitatem, 2, 1—9, 56.

1. Reditus eorum Zorobabel duce, 2, 1—7, 15.

1. Acta regis Cyri, 2, 1—15 (cf. Esr 1, 1—11).

Reditionem
captivorum
permittit

², ¹ Reguante Cyro rege Persarum in consummatione verbi Domini in ore Ieremias, ² suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et praedicavit in toto regno suo simul per scripturam, ³ dicens: Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Me constituit regem orbi terrarum Dominus Israel, Dominus excelsus, ⁴ et significavit mihi ædificare domum sibi in Ierusalem, quæ est in Iudea. ⁵ Si quis

est ex genere vestro, dominus ipsius ascendat cum eo in Ierusalem. ⁶ Quotquot ergo circa loca habitant, adiuvent eos qui sunt in loco ipso, in auro et argento, ⁷ in dationibus cum equis et iumentis, cumque alii quæ secundum vota apponuntur in ædem Domini qua est in Ierusalem.

⁸ Et stantes principes tribuum, pagorum, et Iudææ ex tribu Beniamin, et Sacerdotes et Levitæ, quos excitavit Dominus ascendere et ædificare domum Domini qua est in Ierusalem, et qui erant in circuitu eorum, ⁹ adiuverunt in omni auro et argento eius, et iumentis, et votis com-pluribus multi quorum sensus excitatus est. ¹⁰ Et Cyrus rex protulit vasa sacra Domini, quæ transtulit Nabuchodonosor rex Babylonis ex Ierusalem, et consecravit ea idolo suo. ¹¹ et proferebat ea Cyrus rex Persarum, tradidit Mithridato, qui erat super thesauros ipsius. ¹² Per hunc autem tradita sunt Salmanasaro præsidi Iudeæ. ¹³ Horum autem hic numerus. Libatoria argentea duo millia quadringenta, athiscæ argenteæ tringinta; phialæ aureæ tringinta, item argenteæ duo millia quadringenta, et alia vasa mille. ¹⁴ Omnia autem vasa aurea et argentea, quinque millia octingenta sexaginta. ¹⁵ Et enumerata sunt Salmanasaro simul cum his qui ex captivitate Babyloniarum venerant in Ierosolymam.

ac rever-tentibus
vasa templi
restituit.

2. Acta regis Artaxerxis, 2, 16—31 (cf. Esr 4, 7—24).

¹⁶ In Artaxerxis autem regis Persarum temporibus scripserunt ei de his qui habitabant in Iudæa et Ierusalem, Balsamus, et Mithridatus, et Sabellius, et Rathimus, Balthemus, Samelius scriba, et reliqui habitantes in Samaria, et ceteris locis subiectam epistolam regi Artaxerxi. ¹⁷ DOMINE, pueri tui Rathimus ab accidentibus, et Sabellius scriba, et reliqui curiae tuæ iudices in Cœlesyria, et Phœnicie. ¹⁸ Et nunc notum sit domino regi, quoniam Iudei qui ascenderunt a vobis ad nos, venientes in Ierusalem civitatem refugam et pessimam, ædificant furnos eins, et statuant muros, et templum suscitant. ¹⁹ Quod si civitas ista, et muri consummati fuerint, non tantum tributa non sustinebunt pendere, sed etiam regibus resistent. ²⁰ Et quia id agitur circa templum, recte haberi arbitrati sumus non despiciere hoc ipsum: ²¹ sed notum facere domino regi, ut si videbitur, rex, queratur in libris patrum tuorum. ²² et invenies in admonitionibus scripta de his, et scies quoniam civitas ista fuit refuga, et reges, et civitates coniuncti, ²³ et Iudei refugæ, et prælia committentes in ea ab æterno, ob quam causam civitas ista deserta est. ²⁴ Nunc ergo notum facimus, domine rex, quoniam si civitas hæc ædificata fuerit, et huius muri erexit fuerm, descensus tibi non erit in Cœlesyriam, et Phœnicien:

Propter
delationem

²⁵ Tunc scripsit rex Rathimo, qui scribebat accidentia, et Balthemo, et Sabellio scriba, et ceteris constitutis, et habitantibus in Syria, et Phœnicie, ea quæ subiecta sunt. ²⁶ LEGI epistolam quam misisti mihi. Præcepi ergo inquiri, et inventum est, quoniam civitas illa est ab ævo regibus resistens, ²⁷ et homines refugæ, et prælia in ea efficientes, et reges fortissimi erant in Ierusalem dominantes, et tributa exigentes a Cœlesyria, et Phœnicie. ²⁸ Nunc ergo præcepi prohibere homines illos ædificare civitatem, et prohibere ne quid ultra hæc fiant: ²⁹ sed nec procedant in plurimum, ex quo sunt malitia, ita ut regibus molestia importetur.

ædifica-tionem
urbis
prohibet,

³⁰ Tunc recitatis his quæ a rege Artaxerxe scripta fuerant. Rathimus, et Sabellius scriba, et qui cum his constituti erant iungentes festinanter veinerunt in Ierusalem cum equitatu, et turba, et agmine: ³¹ cœperuntque ædificantes prohibere, et vacabant ab ædificatione templi in Ierusalem, usque secundo anno regni Darii regis Persarum.

que
intermit-tit.

3. Acta regis Darii, 3, 1—5, 6.

³¹ ¹ Rex Darius fecit cœnam magnam omnibus vernaculis suis, et omnibus magistratibus Mediae et Persidis, ² et omnibus purpuratis, et prætoribus, et consulibus, et præfectis sub illo ab India usque Æthiopiam, centum viginti septem provinciis. ³ Et cum manducassent, et bibissent, et satiati reverterentur, tunc Darius rex ascendit in cubiculum suum, et dormivit, et expergescens est.

Rege dor-miente

⁴ Tunc illi tres iuvenes corporis custodes, qui custodiebant corpus regis, dixerunt alteri: ⁵ Dicamus unusquisque nostrum sermonem qui precellat: et cuiuscumque apparuerit sermo sapientior alterius, dabit illi rex Darius dona magna, ⁶ purpura cooperiri, et in auro bibere, et super aurum dormire, et currum aureo fræno, et cydarim byssinam, et torquem circa collum: ⁷ et secundo loco sedebit a Dario propter sapientiam suam, et cognatus Darii vocabitur. ⁸ Tunc scribentes singuli suum verbum signaverunt, et posuerunt subtus cervical Darii regis, ⁹ et dixerunt, Cum surrexerit rex, dabit illi scripta nostra: et quodcumque iudicaverit rex e tribus, et magistratus Persidis, quoniam verbum eius sapientius est, ipsi dabitur victoria sicut scriptum est. ¹⁰ Unus scripsit Forte est vinum. ¹¹ Alius scripsit. Fortior est rex. ¹² Tertius scripsit, Fortiores sunt mulieres: super omnia autem vincit veritas.

tres
custodes
corporis
eius rem
fortiore
litteris
consignant:

¹³ Et cum surrexisset rex, accepérunt scripta sua, et dederunt illi, et legit. ¹⁴ Et mittens vocavit in consilio publico omnes magistratus Persarum, et Medos, et purpuratos, et prætores, et præfectos: ¹⁵ et sederunt in concilio: et lecta sunt scripta coram ipsis. ¹⁶ Et dixit. Vocate adolescentes, et ipsi indicabunt verba sua. Et vocati sunt, et introierunt. ¹⁷ Et dixit illis. Indicate nobis de his quæ scripta sunt.

in consilio
publico

Et cœpit prior, qui dixerat de fortitudine vini. ¹⁸ et dixit, Viri, quam prævalet vinum omnibus hominibus qui bibunt illud! seducit mentem. ¹⁹ Itemque regis et orphani facit mentem vanam. Item servi ac liberi, pauperis ac deditis, ²⁰ et omnem mentem convertit in securitatem et iucunditatem, et non meminit omnem tristitiam et debitum. ²¹ et omnia præcordia facit honesta, et non meminit regem nec magistratum, et omnia per talenta loqui facit. ²² Et non meminerunt, cum biberunt, amicitiam, nec fraternitatem: sed non multum post sumunt gladios. ²³ Et cum a vino merserint et surrexerint, non meminerunt quæ gesserunt. ²⁴ O viri, num præcellit vinum? quis sic cogitat facere? Et tacuit hoc dicto.

primus
fortitudi-nem vini

^{et secundus fortitudinem regis demonstrat.} **4.** ¹ Et inchoavit sequens dicere, qui dixit de fortitudine regis. ² O viri, num praeceplunt homines, qui terram et mare obtinent, et omnia quae in eis sunt? ³ Rex autem super omnia praecepsit, et dominatur eorum: et omne quodcumque dixerit illis, faciunt. ⁴ Et si miserit illos ad bellatores, vadunt, et demoluntur montes, et muros, et tress. ⁵ Iugulantur, et iugulant, et regis verbum non pretereunt, nam si vicerint, afferunt regi omnia quaecumque praedati fuerint. ⁶ Similiter et alii omnes, et quotquot non militant, nec pugnant, sed colunt terram: rursum cum fuerint metentes, afferunt tributa regi: ⁷ et ipse unus solus si dixerit occidite, occidunt: dixerit remittite, remittunt: ⁸ dixerit percutire, percutiunt: dixerit exterminate, exterminant: dixerit aedificare, aedificant: ⁹ dixerit excidite, excidunt: dixerit plantate, plantant: ¹⁰ et omnis plebs, et virtutes eum obaudient, et super hoc ipse recumbit, et babit, et dormit. ¹¹ Hi autem custodiunt in circuitu eam, et non possunt ire singuli, et facere opera sua, sed in dicto obaudientes sunt ei. ¹² Viri, quomodo non praecepsit rex qui sic diffamatur? Et tacuit.

^{tertius vero Zorobabel fortitudinem mulierum} **13** Tertius qui dixerat de mulieribus et veritate, hic est Zorobabel, coepit loqui. ¹⁴ Viri, non magnus rex, et multi homines, nec vinum praecepsit. Quis est ergo qui dominatur eorum? ¹⁵ Nonne mulieres generunt regem, et omnem populum, qui dominatur mari et terrae: ¹⁶ et ex illis nati sunt, et ipse educaverunt eos qui plantaverunt vineas ex quibus vinum fit? ¹⁷ Et ipsae faciunt stolas omnium hominum, et ipse faciunt gloriam hominibus, et non possunt homines separari a mulieribus. ¹⁸ Si congregaverint aurum et argentum, et omnem rem speciosam, et viderint mulierem unam bono habitu et bona specie, ¹⁹ omnia haec relinquentes in eam intendunt, et aperto ore conspicunt, et eam alliciunt magis quam aurum et argentum, et omnem rem pretiosam. ²⁰ Homo patrem suum relinquit qui enutravit illum, et suam regionem, et ad mulierem se coniungit. ²¹ Et cum muliere remittit animam: et neque patrem meminit, neque matrem, neque regionem. ²² Et hinc oportet vos scire: quoniam mulieres dominantur vestri. Nonne doletis? ²³ Et accipit homo gladium suum, et vadit in viam facere furtam, et homicidia, et mare navigare et flumina, ²⁴ et leonem videt, et in tenebris ingreditur: et cum furtum fecerit, et fraudes et rapinas amabili sue affert. ²⁵ Et iterum, diligenter homo uxorem suam magis quam patrem aut matrem. ²⁶ Et multi dementes facti sunt propter uxores suas: et servi facti sunt propter illas: ²⁷ et multi perierunt et ingulati sunt, et peccaverunt propter mulieres. ²⁸ Et nunc ereditate mibi, quia magnus est rex in potestate sua: quoniam omnes regiones verentur tangere eum. ²⁹ Videbam tamen Apemem filiam Bezaeis, mirifici concubinam regis, sedentem iuxta regem ad dexteram, ³⁰ et auferentem diadema de capite eius, et imponente sibi, et palmis cædebat regem de sinistra manu. ³¹ Et super haec aperto ore intuebatur eam: et si arriserit ei, ridet. nam si indignata ei fuerit, blanditur, donec reconcilietur in gratiam. ³² O viri, cur non sunt fortiores mulieres? Magna est terra, et excelsum est celum: quis ista agit?

^{ac praecipue veritatis comprobant,} **33** Et tunc rex, et purpurati intuebantur in alterutrum. Et inchoavit loqui de veritate. **34** O viri, nonne fortes sunt mulieres? Magna est terra, et excelsum est celum: et velox cursus solis convertit in gyro celum in locum suum in una die. **35** Nonne magnificus est qui haec facit, et veritas magna, et fortior præ omnibus? **36** Omnis terra veritatem invocat, celum etiam ipsam benedit, et omnia opera moventur, et tremunt eam, et non est cum ea quicquam iniquum. **37** Vnum iniquum, iniquus rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes filii hominum, et iniqui illorum omnia opera, et non est in ipsis veritas, et in sua iniquitate peribunt: **38** et veritas manet, et invalescit in aeternum, et vivit, et obtinet in secula seculorum. **39** Nec est apud eam accipere personas, neque differentias: sed quæ iusta sunt facit omnibus, iniustis ac malignis, et omnes benignantur in operibus eius. **40** Et non est in iudicio eius iniquum, sed fortitudo, et regnum, et potestas et maiestas omnium ævorum. Benedictus Deus veritatis.

^{omnibus applau dentibus; Zorobabeli ædificatio nem urbis et templiæ restituitionem vasorum petenti} **41** Et desit loquendo. Et omnes populi clamaverunt, et dixerunt, Magna est veritas, et prævalet. **42** Tunc rex ait illi, Pete, si quid vis amplius, quam quæ scripta sunt, et dabo tibi, secundum quod inventus es sapientior proximis, et proximus mihi sedebis, et cognatus meus vocaberis. **43** Tunc ait regi, Memor esto voti tui, quod vovisti, ædificare Ierusalem, in die qua regnum accepisti: **44** et omnia vasa quæ accepta sunt ex Ierusalem, remittere, quæ separavit Cyrus, quando mactavit Babyloniam, et voluit remittere ea ibi. **45** Et tu vovisti ædificare templum quod incenderunt Idumæi, quando exterminata est Iudea a Chaldaeis. **46** Et nunc hoc est quod postulo Domine, et quod peto, hoc est maiestas quod a te postulo, ut facias votum quod vovisti regi cœli ex ore tuo.

^{Darius libertatem Iudeorum alaque privilegia concedit.} **47** Tunc surgens Darius rex, osculatus est illum: et scripsit epistolas ad omnes dispensatores, et præfectos, et purpuratos, ut deducerent eum, et eos qui cum illo erant, omnes ascendentes, ædificare Ierusalem. **48** Et omnibus præfectis, qui erant in Syria, et Phœnico, et Libano scripsit epistolas, ut traherent ligna cedrina a Libano in Ierusalem, ut ædificant cum eis civitatem.

49 Et scripsit omnibus Iudeis qui ascendebant a regno in Iudeam pro libertate, omnem potentem, et magistratum, et prefectum non supervenire ad ianuas ipsorum. **50** et omnem regionem quam obtinuerant immunem esse eis, et Idumæi relinquant castella quæ obtinunt Iudeorum. **51** et in structuram templi dare per singulos annos talenta viginti, usque dum perædificaretur: **52** et super sacrarium holocausta ustulare quotidie, siue habent præceptum: alia talenta decem offerre per singulos annos, **53** et omnibus qui procedunt a Babylonia condere civitatem: ut esset libertas tam ipsis quam filiis eorum, et omnibus sacerdotibus qui precedunt: **54** Scripsit autem et quantitatem, et sacram stolam iussit dari, in qua deservirent: **55** et Levitis scripsit dare præcepta, usque in diem qua consumabuntur domus, et Ierusalem extruderent: **56** et omnibus custodientibus civitatem scripsit dari ei sortes et stipendia. **57** Et dimisit omnia vasa quæcumque separaverat Cyrus a Babylonia, et omnia quæcumque dixit Cyrus, et ipse præcepit fieri, et mitti Ierusalem.

^{illis latetibus} **58** Et cum processisset ille adolescens, elevans faciem in Ierusalem, benedixit regem cœli, et dixit, Abs te est victoria, et abs te est sapientia et claritas. Et ego servus tuus sum. **59** Bene-

dictus es qui dedisti mihi sapientiam, et tibi confitebor Domine Deus patrum nostrorum. ⁶¹ Et accepit epistolas, et profectus est in Babyloniam. Et venit, et nunciavit fratribus suis omnibus qui fuerunt in Babyloniam: ⁶² et benedixerunt Deum patrum suorum, quoniam dedit illis remissionem et refrigerium, ⁶³ ut ascenderent et ædificarent Ierusalem, et templum ubi nominatum est nomen eius in ipso, et exultaverunt cum musicis et letitia diebus septem.

^{5.} ¹ Post hæc autem electi sunt, ut ascenderent principes pagorum per domos, et tribus suas, et uxores illorum, et filii et filiae eorum, et servi et ancillæ ipsorum, et pecora eorum. ² Et Darius rex misit una cum eis equites mille, donec deducerent eos in Ierusalem cum pace, et cum musicis et cum tympanis et tibiis. ³ et omnes fratres erant ludentes, et fecit eos ascendere simul cum eis. ⁴ Et haec sunt nomina virorum, qui ascenderunt per pagos suos in tribus, et in partem principatus ipsorum. ⁵ Sacerdotes: Filii Phinees, filii Aaron, Iesus filius Iosedec, Iacim filius Zorobabel filii Salathiel de domo David, ex progenie Phares, de tribu Iuda, ⁶ qui locutus est sub Dario rege Persarum sermones mirificos in secundo anno regni ipsius mense Nisan primo.

ac Deo
benedic-
tentibus,

cosque in
Ierusalem
dederit.

4. Numerus, oblationes, habitatio reversorum, 5, 7—46 (cf. Esr 2, 1—70).

⁷ Sunt autem hi, qui ascenderunt ex Iudea de captivitate transmigrationis, quos transmigravit Nabuchodonosor rex Babylonie in Babylonem, et reversus est in Ierusalem. ⁸ Et requisivit partem Iudea unusquisque in civitatem suam, qui venerunt cum Zorobabel, et Iesu, Nehemias, Areo, Elimeo, Emmanio, Mardocheo, Beelsuro, Mechpsatohor, Olioro, Emonia unus de principibus eorum.

⁹ Et numerus a gentilibus eorum, ex prepositis eorum filii Phares, duo millia centum septuaginta duo: ¹⁰ filii Ares, tria millia centum quinquaginta septem: ¹¹ filii Phœmo, centum quadraginta duo: in filiis Iesu et Iobes, mille trecenti duo: ¹² filii Demu, duo millia quadringenti septuaginta: filii Choraba, ducenti quinque: filii Banica, centum sexaginta octo: ¹³ filii Bebech, quadringentis: filii Archad, quadringenti vigintiseptem: ¹⁴ filii Cham, trigintaseptem: filii Zoroar, duo millia sexaginta septem: filii Adin, quadringenti sexaginta unus: ¹⁵ filii Aderectis, centum octo: filii Ciaso et Zelas, centum septem: filii Azoroc, quadringenti trigintanovem: ¹⁶ filii Iedarbone, centum triginta duo: filii Ananiae, centum triginta: filii Asoni, nonaginta: ¹⁷ filii Marsar, quadringenti viginti duo: filii Zabarus, nonaginta quinque: filii Sepolemon, centum vigintitres: ¹⁸ filii Nepopas, quinquaginta quinque: filii Nechanatus, centum quinquaginta octo: filii Cebethamus, centum trigintaduo: ¹⁹ filii Creaptratos, qui Enocadies, et Modiae, quadringenti vigintitres: qui ex Gramas et Gabea, centum viginti unus: ²⁰ qui ex Besselon, et Ceagge, sexaginta quinque: qui ex Bastaro, centum vigintiduo: ²¹ Qui ex Bechenobes, quinquaginta quinque: filii Liptis, centum quinquaginta quinque: filii Labonni, trecenti quinquaginta septem: ²² filii Sichem, trecenti septuaginta: filii Suadon, et Clomus, trecenti septuaginta octo: ²³ filii Erieus, duo millia centum quadraginta quinque: filii Anaas, trecenti septuaginta.

Numerus
virorum
populi,

Sacerdotes: ²⁴ Filii Ieddus, filii Euther, filii Eliasib, trecenti septuaginta duo: filii Emirus, sacerdotum, ducenti quinquaginta duo: ²⁵ filii Phasurii, trecenti quinquaginta septem: filii Caree, ducenti vigintiseptem.

²⁶ Levitæ: Filii Iesu in Caduhel, et Bamis, et Serebias, et Edias, septuaginta quatuor. oannis Levitarum, numerus a duodecimo anno, triginta millia quadringenti sexaginta duo, ²⁷ filii, et filiae, et uxores, omnis computatio, quadraginta millia ducenti quadraginta duo. ²⁸ Filii sacerdotum, qui psallebant in templo: filii Asaph, centum vigintiocta. ²⁹ Ostiarii vero: filii Esmenni, filii Azer, filii Amon, filii Accuba, Topa filii Tobi, omnes centum trigintanovem.

³⁰ Sacerdotes servientes in templo: filii Sel, filii Gaspha, filii Tobloch, filii Cariæ, filii Su, filii Hellu, filii Labana, filii Armacha, filii Accub, filii Utha, filii Cetha, filii Aggab, filii Obai, filii Anani, filii Cauna, filii Geddu, ³¹ filii An, filii Radin, filii Desanon, filii Nachoba, filii Caseba, filii Gaze, filii Ozui, filii Sinone, filii Attre, filii Hastein, filii Asiana, filii Manei, filii Nasissim, filii Accus, filii Agista, filii Azui, filii Favon, filii Phasalon, ³² filii Meedda, filii Phusa, filii Caree, filii Barcus, filii Saree, filii Coesi, filii Nasith, filii Agisti, filii Pedon.

servorum
tempoli,

³³ Salomon filii eius, filii Asophot, filii Phasida, filii Celi, filii Dedon, filii Gaddahel, filii Sephegi, ³⁴ filii Aggia, filii Sachareth, filii Sabathen, filii Caroneth, filii Malsith, filii Amæ, filii Sasus, filii Addus, filii Suba, filii Eura, filii Rahotis, filii Phaspat, filii Malmon. ³⁵ Omnes sacro servientes, et pueri Salomonis, quadringenti octoginta duo.

servorum
Salomonis,

³⁶ Hi sunt filii qui ascenderunt a Thelmela, Telharsa: principes eorum, Carmellam, et Careth: ³⁷ et non poterant edicere civitates suas, et progenies suas, quemadmodum sint ex Israel. Filii Dalari, filii Tubal, filii Nechoadaici, ³⁸ ex sacerdotibus, qui fungebantur sacerdotio: et non sunt inventi filii Obia, filii Achisos, filii Addin, qui accepit uxorem ex filiabus Phargeleu: ³⁹ et vocati sunt nomine eius, et horum quiesita est generis scriptura in paedatura, et non est inventa, et prohibiti sunt sacerdotio fungi. ⁴⁰ Et dixit illis Nehemias et Astharas, Ne participantur sancta, donec exurgat pontifex doctus in ostensionem et veritatem.

filiorum
originis
dubia,

⁴¹ Omnis autem Israel erat exceptis servis et ancillis, quadraginta duo millia trecenti quadraginta. ⁴² Servi horum et ancillæ, septem millia trecenti triginta septem. Cantores et cantatrices, ducenti sexaginta quinque. ⁴³ Cameli, quadringenti triginta quinque. Equi septem millia trigintasex. Muli, ducenta millia quadraginta quinque. Subingalia, quinque millia viginti quinque.

totius mul-
titudinis;

⁴⁴ Et de præpositis ipsis per pagos, dum venirent in templum Dei, quod erat in Ierusalem, innovare et suscitare templum in loco suo, secundum suam virtutem: ⁴⁵ et dari in templum thesaurum operum sacrum auri mnas duodecim millia, et mnas argenti quinque millia, et stolas sacerdotales centum.

oblationes
principum,

⁴⁶ Et habitaverunt Sacerdotes et Levitæ, et qui exierant de plebe in Ierusalem et in regione, et sacri cantores, et ostiarii, et omnis Israel in regionibus suis.

habitatio
reversorum.

5. Exstructio altaris holocaustorum, 5, 47—53 (cf. Esr 3, 1—6).

Holocausta
offeruntur
et festa
celebrantur.

⁴⁷ Instante autem septimo mense, cumque essent filii Israel unusquisque in suis rebus, con-
venerunt unanimis in atrium, quod erat ante ianuam Orientalem. ⁴⁸ Et stantes Iesus filius Iosedec,
et fratres eius sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et huius fratres, paraverunt altare, ⁴⁹ ut
offerrent super illud holocaustomata, secundum quae in libro Moysi hominis Dei scripta sunt. ⁵⁰ Et
convenierunt ibi ex aliis nationibus terræ, et crexerunt sacrarium in loco suo omnes gentes terræ,
et offerebant hostias, et holocaustomata Domino matutina. ⁵¹ Et egerunt scenopiegiam, et diem
solemnum, sicut praeceptum est in lege: et sacrificia quotidie, sicut oportebat: ⁵² et post hæc
oblationes institutas, et hostias sabbathorum, et neomeniarum, et dierum solemnium omnium
sanctificatorum. ⁵³ Et quotquot vovebant Domino a neomenia septimi mensis, cœperunt hostias
offerre Deo, et templum Domini nondum erat ædificatum.

6. Aedificatio templi Dei inchoatur et impeditur, 5, 54—73 (cf. Esr 3, 7—4, 5).

Aedificatio
præparatur
fundamenta
iaciuntur.

⁵⁴ Et dederunt pecuniam lapidariis et fabris, et potum et pabula cum gaudio. ⁵⁵ Et dederunt
carra Sidoniis, et Tyriis, ut transveherent illis de Libano trabes cedrinas, et facherent rates in
Ioppe portu, secundum decretum quod scriptum erat eis a Cyro rege Persarum.

⁵⁶ Et in secundo anno venientes in templum Dei in Ierusalem, mense secundo inchoavit
Zorobabel filius Salathiel, et Iosue filius Iosedec, et fratres ipsorum, et sacerdotes et Levitæ, et
omnes qui venerantur de captivitate in Ierusalem: ⁵⁷ et fundaverunt templum Dei novilunio secundi
mensis secundi anni cum venissent in Iudeam et Ierusalem. ⁵⁸ Et statuerunt Levitas a viginti
annis, super opera Domini: et stetit Iesus et filius eius, et fratres omnes Levitæ conspirantes, et
executores legis, facientes opera in domo Domini.

⁵⁹ Et steterunt sacerdotes habentes stolas cum tubis: et Levitæ filii Asaph, habentes cymbala.
⁶⁰ collaudantes Dominum, et benedicentes secundum David regem Israel. ⁶¹ Et cantabant canticum
Domino, quoniam dulcedo eius, et honor in sæcula super omnem Israel. ⁶² Et omnis populus
tuba cecimerunt, et proclamaverunt voce magna, collaudantes Dominum in suscitacione domus
Domini. ⁶³ Et venerunt ex sacerdotibus et Levitæ, et praesidentibus secundum pagos senioribus,
qui viderant pristinam domum: ⁶⁴ et ad huius ædificationem cum clamore et planctu magno.
et multi cum tubis et gudio magno: ⁶⁵ in tantum ut populus non audiret tubas propter planetum
populi. Turba enim erat tubis canens magnifice, ita ut longe audiretur.

⁶⁶ Et audierunt inimici tribus Iudea, et Beniamin, et venerunt scire quæ esset vox tubarum.
⁶⁷ Et cognoverunt quoniam qui erant ex captivitate, ædificant templum Domino Deo Israel. ⁶⁸ Et
accedentes ad Zorobabel et Iesum, praepositos pagorum, dixerunt eis, Aedificabimus una vobiscum:
⁶⁹ Similiter enim audiimus Dominum vestrum, et ipsi pariter incedimus a diebus Asbazareth
regis Assyriorum, qui transmigravit nos huc. ⁷⁰ Et dixit illis Zorobabel, et Iesus, et principes
pagorum Israel, ⁷¹ Non est nobis et vobis ædificare domum Dei nostri, nos enim soli ædificabimus
Domino Israel secundum ea quæ præcepit nobis Cyrus rex Persarum. ⁷² Gentes autem terra
incumbentes his qui sunt in Iudea, et levantes opus ædificationis et insidias, et populos adducentes
prohibebant eos ædificare. ⁷³ et aggressuras exercentes impedierunt, ne consummaretur ædificium
omni tempore vita Cyri regis, et protraxerunt structuram per biennium usque ad Darii regnum.

7. Aedificatio templi repetitur et absolvitur, 6, 1—7, 5 (cf. Esr 5, 1—6, 15).

Aggeo
et Zacharia
exhortanti
bus
repetitur:
dux regionis
hanc rem
ad Darium
refert,

¹ In secundo autem anno regni Darii prophetavit Aggæus, et Zacharias filius Addin
prophete apud Iudeam et Ierusalem in nomine Dei Israel super eos. ² Tunc stans Zorobabel
filius Salathiel, et Jesus filius Iosedec, inchoaverunt ædificare domum Domini, quæ est in Ierusalem:
³ cum adessent eis propheta Domini, et adiuverant eos.

In ipso tempore venit ad illos Sisenes subregulus Syriæ, et Phoenicis, et Satrabuzanes, et
sodales eius. ⁴ et dixerunt eis, Quo precipiente vobis domum hanc ædificatis, et tectum istud,
et alia omnia perficitis? et qui sunt structores qui hæc ædificant? ⁵ Et habuerunt gratiam visi-
tatione facta super eos, qui erant ex captivitate a Domino seniores Iudeorum. ⁶ et non sunt
impediti ædificare, donec significaretur Dario de omnibus istis, et responsum acciperetur.

⁷ Exemplum epistole, quam miserunt Dario. SISENNES subregulus Syriæ, et Phoenicis,
et Satrabuzanes, et sodales eius in Syria, et Phœnico præsides, regi Dario salutem. ⁸ Omnia nota
sint domino regi, quod cum venissimus in regionem Iudeæ, et introssimus in Ierusalem, invenimus
ædificantes domum Dei magnam: ⁹ et templum ex lapidibus politis, et magnis et pretiosis materiis
in parietibus, ¹⁰ et opera illa instanter fieri, et suffragare, et prosperare in manibus eorum, et
in omni gloria, quam diligentissime perfici. ¹¹ Tunc interrogavimus seniores, dicentes, Quo permit-
tente vobis ædificatis domum istam, et opera hæc fundatis? ¹² Ideo autem interrogavimus eos,
ut notum faceremus tibi homines et præpositos, et nominum scripturam præpositorum postu-
lavimus illos. ¹³ At illi responderunt nobis, dicentes, Nos sumus servi Domini, qui fecit cælum et
terræ, ¹⁴ et ædificabatur hec domus ante annos istos multos a rege Israel magno et fortissimo,
et consummata est. ¹⁵ Et quoniam patres nostri exacerbantes erant et peccaverunt in Deum
Israel, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonie, regis Chaldaeorum, ¹⁶ et domum
istam demolientes incenderunt, et populum captivum duxerunt in Babylonem. ¹⁷ In primo anno
regnante Cyro rege Babylonie, seripsit Cyrus rex domum hanc ædificare, ¹⁸ et illa sacra vasa
aura et argentea quæ extulerat Nabuchodonosor de domo quæ est in Ierusalem, et consecra-
verat ea in suo templo, rursus protulit ea Cyrus rex de templo quod erat in Babylonie, et tradita
sunt Zorobabel, et Salmanasaro subregulo: ¹⁹ Et præceptum est eis ut offerrent hæc vasa, et
reponerent in templo quod erat in Ierusalem, et ipsum templum Dei ædificare in loco suo. ²⁰ Tunc
Salmanasarus subiecit fundamenta domus Domini, quæ est in Ierusalem: et exinde usque nunc

epistolam
sequentem
scribens:

aedificatur, et non accepit consummationem. ²¹ Nunc ergo si iudicatur a te o rex, perquiratur in regalibus bibliothecis Cyri regis, quæ sunt in Babylonie: ²² et si inventum fuerit consilio Cyri regis coeptam esse structuram domus Domini, quæ est in Ierusalem, et iudicatur a Domino rege nostro, scribat de his nobis.

²³ Tunc Darius rex præcepit inquiri in bibliothecis: et inventus est in Ecbathaniis oppido, quod est in media regione locus unus, in quo scripta erant ista: ²⁴ ANNO primo regnante Cyro, rex Cyrus præcepit domum Domini quæ est in Ierusalem aedificare, ubi incendebant igni assiduo, ²⁵ cuius altitudo sit cubitorum decem, et latitudo cubitorum sexaginta, quadratum lapidibus politis tribus, et meniano ligneo eiusdem regionis, et meniano uno novo, et impedita dari de domo Cyri regis: ²⁶ et sacra vasa domus Domini tam aurea quam argentea, quæ extulit Nabuchodonosor in dominum Domini, quæ est in Ierusalem, ubi erant posita, ut ponantur illuc: ²⁷ et præcepit curam agere Sisennem subregulum Syriae, et Phoenicis, et Satrabuzanem, et sodales eius, et qui ordinati erant in Syria et Phœnicæ præsides, ut abstinerent se ab eodem loco.

²⁸ Et ego quoque præcepi in totum aedificare: et prospexi, ut adiuvent eos qui sunt ex captivitate Iudeorum, donec consummetur templum aëdis Domini: ²⁹ et a vexatione tributorum Cœlesyriæ et Phœnicis, diligenter quantitatem dari his hominibus ad sacrificium Domini, Zorobabel præfector, ad tauros, et arietes, et agnos, ³⁰ similiter autem et frumentum, et sal, et vinum, et oleum instanter per singulos annos, prout sacerdotes qui sunt in Ierusalem, dictaverunt consumi quotidie sine ulla dilatatione, ³¹ ut offerantur libationes summo Deo pro rege et pueris eius, et orient pro ipsorum vita: ³² et denuncietur, ut quicumque transgressi fuerint aliquid ex his quæ scripta sunt, aut spreverint, accipiant lignum de suis propriis, et suspendantur, et bona ipsorum regi ascribantur. ³³ Propterea et Dominus, cuius nomen invocatum est ibi, exterminet omnem regem et gentem, qui manum suam extenderit prohibere, aut male tractare domum Domini illam quæ est in Ierusalem. ³⁴ Ego Darius rex decrevi quam diligentissime secundum hæc fieri.

7. ¹ Tunc Sisennes subregulus Cœlesyriæ, et Phœnicis, et Satrabuzanes, et sodales obsecuti his, quæ a Dario rege erant decreta, ² insistebant sacrosanctis operibus diligentissime, cooperantes cum senioribus Iudeorum principibus Syriæ. ³ et prosperata sunt sacrosancta opera prophetantibus Aggeo et Zacharia prophetis. ⁴ Et consummaverunt omnia per præceptum Domini Dei Israel, et ex consilio Cyri, et Darii, et Artaxerxis regis Persarum. ⁵ Et consummata est domus nostra usque ad tertiam et vicesimam diem mensis Adar, sexto anno Darii regis.

8. Dedicatio templi et celebratio paschatis, 7, 6—15 (cf. Esr 6, 16—22).

⁶ Et fecerunt filii Israel et sacerdotes et Levitæ, et ceteri qui erant ex captivitate, qui appositi sunt secundum ea quæ scripta sunt in libro Moysi. ⁷ Et obtulerunt in dedicationem templi Domini, tauros centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, ⁸ et hædos pro peccatis universi Israel, duodecim, secundum numerum tribuum Israel. ⁹ Et steterunt sacerdotes et Levitæ amicti stolis per tribus super omnia opera Domini Dei Israel secundum librum Moysi, et ostiarii per singulas ianuas.

¹⁰ Et egerunt filii Israel cum his qui erant ex captivitate, illud Phase quartadecima luna mensis primi, quando sanctificati sunt sacerdotes et Levitæ. ¹¹ Omnes filii captivitatis non sunt simul sanctificati, quia Levitæ omnes simul sanctificati sunt. ¹² Et immolaverunt Phase universi filii captivitatis, et fratribus suis sacerdotibus, et sibimetipsis. ¹³ Et manducaverunt filii Israel, qui erant ex captivitate omnes qui remanserant ab omnibus execrationibus gentium terræ querentes Dominum, ¹⁴ et celebraverunt diem festum azymorum septem diebus epulantes in conspectu Domini, ¹⁵ quoniam convertit consilium regis Assyriorum in eos, confortare manus eorum ad opera Domini Dei Israel.

Darius
decretum
Cyri in
Ecbataniis
invenit

ac proprie
decree
aedifica
tionem
permittit
et iuvat;

domus
Dei com
pletur.

Dedicatio
domus,

solemnitas
azymorum.

II. Reditus Iudeorum Esdra duce, 8, 1—9, 36.

1. Generalis descriptio reditonis, 8, 1—8 (cf. Esr 7, 1—10).

8. ¹ Et post hunc regnante Artaxerxe Persarum rege, accessit Esdras filius Azariæ, filii Helciae, filii Solome, ² filii Šadoc, filii Achitob, filii Ameri, filii Azahel, filii Bocci, filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar, filii Aaron primi sacerdotis: ³ hic Esdras ascendit de Babylonia, cum esset scriba et ingeniosus in lege Moysi, quæ data est a Domino Deo Israel docere et facere. ⁴ Et dedit ei rex gloriā, quod invenisset gratiam in omni dignitate et desiderio in conspectu eius. ⁵ Et ascenderunt simul cum ipso ex filiis Israel, et sacerdotibus et Levitis, et sacrī cantoribus templi, et ostiariis, et servis templi in Ierusalem.

Esdras
cum
comitibus

⁶ Anno septimo regnante Artaxerxe, in quinto mense, hic annus septimus est regni, exeuntes de Babylonia novilunio quinti mensis, ⁷ venerunt Ierosolymam iuxta præceptum illius secundum prosperitatem itineris a Domino ipsum datam eis. ⁸ In his enim Esdras magnam disciplinam obtinebat, ne prætermitteret quidquam eorum, quæ essent ex lege Domini et præceptis, et docendo universum Israel omnem iustitiam et iudicium.

Ierosoly
mam venit.

2. Edictum regis Artaxerxis, 8, 9—30 (cf. Esr 7, 11—28).

⁹ Accedentes autem, qui scribebant scripta Artaxerxis regis tradiderunt scriptum quod obvenerat ab Artaxerxe rege ad Esdram sacerdotem, et lectorem legis Domini, cuius exemplum subiectum est.

Exemplar

¹⁰ REX Artaxerxes Esdræ sacerdoti, et lectori legis Domini salutem. ¹¹ Humanior ego iudicans in beneficiis, præcepi eis qui desiderant ex gente Iudeorum sua sponte, et ex sacerdotibus et Levitis, qui sunt in regno meo, comitari tecum in Ierusalem. ¹² Si qui ergo cupiunt ire tecum, convenient, et proficiantur sicut placuit mihi et septem amicis meis consiliarii. ¹³ ut visitent

epistole
Artaxer
xis,

ea quæ aguntur secundum Iudæam et Ierusalem, observantes sicut habes in lege Domini.¹⁴ et ferant munera Domino Deo Israel, quæ vovi ego et amici Ierusalem, et omne aurum et argentum, quod inventum fuerit in regione Babylonie Domino in Ierusalem eum illo,¹⁵ quod est donatum pro ipsa gente in templum Domini eorum quod est in Ierusalem: ut colligatur hoc aurum et argentum ad tauros, et arietes, et agnos, et hædos, et quæ his sunt congruentia,¹⁶ ut offerant hostias Domino super altare Domini ipsorum quod est in Ierusalem.¹⁷ Et omnia quecumque volueris cum fratribus tuis facere auro et argento, perfice pro voluntate tua secundum præceptum Domini Dei tui:¹⁸ et sacrosancta vasa, quæ data sunt tibi ad opera domus Domini Dei tui, quæ est in Ierusalem:¹⁹ et cetera quecumque tibi subvenient ad opera templi Dei tui, dabis de regali gazophylacio:²⁰ cum volueris cum fratribus tuis facere auro et argento, perfice secundum voluntatem Domini.²¹ Et ego quidem rex Artaxerxes præcepit custodibus thesaurorum Syrie et Phoenicis, ut quecumque scriperit Esdras sacerdos, et lector legis Domini, diligenter detur ei usque ad argenti talenta centum, similiter et auri:²² et usque ad fragmenti modios centum, et vini amphoras centum, et alia quecumque abundant sine taxatione.²³ Omnia secundum legem Dei fiant Deo altissimo, ne forte exurgat ira in regno regis, et filii, et filiorum eius.²⁴ Vobis autem dicitur, ut omnibus sacerdotibus et Levitis, et sacris cantoribus, et servis templi, et scribis templi huic,²⁵ nullum tributum, neque ulla alia indicio irrogetur, nec habeat quisquam potestatem obiciere eis quicquam.²⁶ Tu autem Esdra secundum sapientiam Dei constitue iudees et arbitros in tota Syria, et Phœnicio: et omnes qui legem Dei tui non noverint, doce:²⁷ ut quotquot transgressi fuerint legem, diligenter plecentur sive morte, sive cruciatio, sive etiam pecuniae mulctatione vel abductione.

²⁸ Et dixit Esdras scriba: Benedictus Deus patrum nostrorum, qui dedit hanc voluntatem in cor regis, clarificare dominum suam, quæ est in Ierusalem,²⁹ et me honorificavit in conspectu regis, et consiliariorum, et amicorum, et purpuratorum eius.³⁰ et ego constans animo factus sum secundum opitulationem Domini Dei mei, et congregavi ex Israel viros, ut simul ascenderent mecum.

3. Enumeratio comitum Esdræ, 8, 31—42 (cf. Esr 8, 1—14).

³¹ Et hi sunt prepositi secundum suas patrias, et principatus portionales eorum, qui mecum ascenderunt de Babylonia in regno Artaxerxis.³² Et ex filiis Phares, Gersomus: ex filiis Siemarith, Amenus: filiorum David, Achus filius Seccilie:³³ ex filiis Phares, Zacharias, et cum eo reversi sunt viri centum quinquaginta:³⁴ ex filiis duotoris Moabitionis Zarai, et cum ipso viri ducenti quinquaginta:³⁵ ex filiis Zachues, Iechonias Zecholei, et cum ipso viri ducenti quinquaginta:³⁶ ex filiis Sala, Maasias Gotholie, et cum ipso viri septuaginta:³⁷ ex filiis Saphatiæ, Zarias Michelii, et cum ipso viri octoginta:³⁸ ex filiis Iob, Abdias Ieheli, et cum ipso viri ducenti duodecim:³⁹ ex filiis Banie, Salimoth, filius Iosaphiæ, et cum ipso viri centum sexaginta:⁴⁰ ex filiis Beer, Zacharias Bebei, et cum ipso viri ducenti octo:⁴¹ ex filiis Ezead, Ioannes Eccetan, et cum ipso viri centum decem:⁴² ex filiis Adonicam ipsis postremis, et haec sunt nomina eorum, Eliphalam filius Gebel, et Semeias, et cum ipso viri septuaginta.

4. Præparations renditionis, 8, 43—61 (cf. Esr 8, 15—30).

⁴³ Et congregavi eos ad fluvium qui dicitur Thia, et metati fuimus illuc triduo, et recognovi eos, ad Thia.⁴⁴ Et ex filiis sacerdotum et Levitarum non inveni illie.⁴⁵ Et misi ad Eleazarum, et Eccelon, et Masman, et Maloban, et Enaathan, et Samea, et Ioribum, Nathan, Enmagam, Zachariam, et Mosolamum ipsos ductores et peritos:⁴⁶ et dixi eis ut venirent ad Loddeum, qui erat apud locum gazophylaci.⁴⁷ Et mandavi eis ut dicentes Loddio, et fratribus eius, et illis qui erant in gazophylacio, ut mitterent nobis eos qui sacerdotio fungerentur in domo Domini Dei nostri:⁴⁸ et adduxerunt nobis secundum manum validam Domini Dei nostri viros peritos: ex filiis Moholi, filii Levi, filii Israel, Sebebiam, et filios et fratres, qui erant decem et octo:⁴⁹ Asbiam, et Amin ex filiis filiorum Chananaei, et filii eorum viri viginti.⁵⁰ Et ex his qui templo serviebant, quos dedit David, et ipsi principes ad operationem Levitis templo servientium ducenti viginti. Omnia nomina significata sunt in scripturis.

⁵¹ Et vovi illie ieunium iuuenibus in conspectu Dei, ut quererem ab eo bonum iter nobis, et qui nobiscum erant, et filiis, et pecoribus propter insidias.⁵² Erubui enim petere a rege pedites et equites in comitatu, tutelæ gratia contra adversarios nostros.⁵³ Diximus enim regi, quoniam virtus Domini erit cum eis qui inquirunt eum in omni affectu.⁵⁴ Et iterum deprecati sumus Domini Deum nostrum secundum haec: quem et propitium habuimus, et compotes facti sumus Deo nostro.

⁵⁵ Et separavi ex plebis præpositis, et sacerdotibus templi viros duodecim, et Sebebiam, et Asannam, et cum eis ex fratribus eorum viros decem:⁵⁶ et appendi eis aurum et argentum et vasa sacerdotalia domus Dei nostri, que donaverat rex, et consiliarii eius, et principes, et omnis Israel.⁵⁷ Et cum appendisse, tradidi argenti talenta centum quinquaginta, et vasa argentea talentorum centum, et auri talenta centum,⁵⁸ et vasorum aureorum septies viginti, et vasa ærea de bono ærarentio splendentia, duodecim, auri speciem redditia,⁵⁹ et dixi eis: Et vos sancti estis Domino, et vasa sunt sancta, et aurum, et argentum votum est Domino Deo patrum nostrorum.⁶⁰ Vigilate et custodite, donec tradatis ex plebis præpositis, et sacerdotibus et Levitis, et principibus civitatum Israel in Ierusalem, in pastophorio domus Dei nostri.⁶¹ Et hi qui suscepserunt sacerdotes et Levitæ aurum et argentum et vasa, intulerunt in Ierusalem in templum Domini.

5. Iter et adventus in Palæstinam, 8, 62—68 (cf. Esr 8, 31—36).

⁶² Et promovimus a fluvio Thia, die duodecima mensis priui, usquequo introivimus in Ierusalem.

gratiarum
actio
Esdræ.

Principes
familiarum
et socii
eorum.

Redeunte
ad Thia
congregan-
tur,

ieuniant et
orant,

custodes
thesau-
rorum eli-
guntur.

Ierosolymis

⁶³ Et cum factus fuisset tertius dies, quarta autem die ponderatum aurum, et argentum thesauri traditum est in domo Domini Dei nostri, Marimoth filio Iori sacerdoti: ⁶⁴ et cum ipso erat Eleazar traduntur, filius Phinees: et erant cum ipsis Iosadus filius Iesu, et Medias, et Banni filius Levitæ ad numerum, et ad pondus universa. ⁶⁵ Et scriptum est pondus ipsorum eadem hora.

⁶⁶ Qui autem venerunt ex captivitate, obtulerunt sacrificium Domino Deo Israel, tauros sacrificia duodecim pro omni Israël, arietes octoginta sex, ⁶⁷ agnos septuagintaduos, hircos pro peccato offeruntur, duodecim, et pro salute vaccas duodecim, omnia in sacrificium Domini.

⁶⁸ Et relegerunt præcepta regis regalibus dispensatoribus, et subregulis Cœlesyriæ, et Phœnicis: edicta regis releguntur. et honorificaverunt gentem, et templum Domini.

6. Sanctificatio coniugiorum, 8, 69—9, 17 (cf. Esr 9, 1—10, 17).

⁶⁹ Et consummatis his, accesserunt ad me præpositi, dicentes: Non segregaverunt genus Israel, et principes, et sacerdotes, et Levitæ, ⁷⁰ et alienigenæ gentes et nationes terræ immunditias suas a Chananæis, et Hethæis, et Pherezæis, et Lebzæis, et Moabitæ, et Ægyptiis, et Idumæis. ⁷¹ coniuncti enim sunt filiabus eorum et ipsi, et filii eorum, et mistum est semen sanctum alienigenis gentibus terra: et participes erant præpositi, et magistratus iniquitatis eius ab initio ipsius regni.

⁷² Et mox ut audivi ista, consicidi vestimenta et sacram tunicam: et lacerans capillos capitum, et barbam, sedi dolens et moestus. ⁷³ Et convenerunt quotquot tunc movebantur in verbo Domini Dei Israel, ad me lugentem super iniquitatem istam, et sedebam tristis usque ad sacrificium vespertinum.

⁷⁴ Et consurgens a ieiunio, concissa habens vestimenta et sacram tunicam, ingeniculans, et extendens manus ad Dominum, ⁷⁵ dicebam: Domine confusus sum, et reveritus sum ante faciem tuam. ⁷⁶ Peccata enim nostra multiplicata sunt super capita nostra, et iniquitates nostræ exaltatae sunt usque ad calum. ⁷⁷ Quoniam a temporibus patrum nostrorum sumus in magno peccato usque ad diem hunc. ⁷⁸ Et propter peccata nostra, et patrum nostrorum sumus traditi cum fratribus nostris, et cum sacerdotibus nostris, regibus terra in gladium et captivitatem, et deprædationem cum confusione usque in hodiernum diem. ⁷⁹ Et nunc quantum est hoc quod contigit nobis misericordia abs te Domine Deus, et relinque nobis radicem, et nomen in locum sanctificationis tuae, ⁸⁰ detegere lumina nostrum in domo Domini Dei nostri, dare nobis cibum in omni tempore servitutis nostraræ. ⁸¹ Et cum serviremus, non fuimus derelicti a Domino Deo nostro: sed constituit nos in gratia, ponens nobis reges Persarum dare cibum, ⁸² et clarificare templum Domini Dei nostri, et ædificare deserta Sion, dare nobis stabilitatem in Iudæa, et Ierusalem.

⁸³ Et nunc quid dicimus Domine habentes hæc? Transgressi enim sumus præcepta tua, quæ dedisti in manus puerorum tuorum prophetarum, ⁸⁴ dicens: Quoniam terra, in quam introisti possidere hæreditatem eius, terra polluta est coinquationibus alienigenarum terræ, et immunditiae illorum repleverunt eam totam immunditia sua. ⁸⁵ Et nunc filias vestras non coniungetis filiis eorum, et filias eorum non accipietis filiis vestris, ⁸⁶ et non inquiretis pacem habere cum illis omni tempore, ut invalescentes manducetis optima terræ, et hæreditatem distributatis filiis vestris usque in ævum. ⁸⁷ Et que contingunt nobis, omnia fiunt propter opera nostra maligna, et magna peccata nostra. ⁸⁸ Et dedisti nobis tales radicem, et rursum reversi sumus transgredi legitima tua, ut commisceremur immunditiae alienigenarum gentium terræ huius. ⁸⁹ Nonne irasperis nobis perdere nos, quoadusque non relinquatur radix et nomen nostrum? ⁹⁰ Domine Deus Israel verax es. Derelicta est enim radix usque in hodiernum diem. ⁹¹ Ecce, nunc sumus in conspectu tuo in iniquitatibus nostris. Non est enim adhuc stare ante te in his.

⁹² Et cum adorando confiteretur Esdras, flens, humili prostratus ante templum, congregati sunt ante eum ex Ierusalem turma magna valde, viri, et mulieres, et iuvenes, et iuvenulae. Fletus enim erat magnus in ipsa multitudine. ⁹³ Et cum clamasset, Iechonias Ieheli ex filiis Israel, dixit Esdræ: Nos in Dominum peccavimus, quod collocavimus nobis in matrimonium mulieres alienigenas ex gentibus terræ. ⁹⁴ Et nunc es super omnem Israel. In his ergo sit iusirandum a Domino expellere omnes uxores nostras quæ ex alienigenis sunt cum filiis eorum. ⁹⁵ Sieut tibi decretum est a maioribus secundum legem Domini exurgens explicta. ⁹⁶ Ad te enim spectat negocium, et nos tecum sumus: viriliter fac. ⁹⁷ Et exurgens Esdras adiuravit principes sacerdotum et Levitas, et omnem Israel facere secundum hæc, et iuraverunt. ⁹⁸ ¹ Et exurgens Esdras ab ante atrium templi, abiit in pastophorium Ionathæ filii Nasabi, ² et hospitatus illic non gustavit panem, nec aquam bibit super iniquitatem multitudinis. ³ Et facta est prædicatio in omni Iudæa, et in Ierusalem omnibus qui erant ex captivitate in Ierusalem congregati, ⁴ ut quicumque non occurrerit biduo, vel triduo diei secundum iudicium assidentium seniorum, tollerentur facultates suæ, et ipse alienus iudicaretur a multitudine captivitatis.

⁵ Et congregati sunt omnes qui erant ex tribu Iuda, et Benjamin in tribus diebus in Ierusalem, hic mensis est nonus, dies mensis vicesimus. ⁶ Et sedis omnis multitudo in area templi trementes, propter hyemem presentem. ⁷ Et exurgens Esdras, dixit illis: Vos inique fecistis collocantes vobis in matrimonium uxores alienigenas, ut adderetis ad peccata Israel. ⁸ Et nunc date confessionem, et magnificentiam Domino Deo patrum nostrorum: ⁹ et perficie voluntatem ipsius, et discedite a gentibus terræ, et ab uxoribus alienigenis. ¹⁰ Et clamavit omnis multitudo, et dixerunt voce magna: Sieut dixisti, faciemus. ¹¹ Sed quoniam multitudo magna est, et tempus hypernum, et non possumus insubsidati stare: et hoc opus non est nobis unius diei, neque bidui: multum enim in his peccavimus: ¹² stent præpositi multitudinis, et omnes qui nobiscum inhabitant, et quotquot habent uxores apud se alienigenas, ¹³ et assistant accepto tempore ex omni loco presbyteri, et iudices usquequo solvant iram Domini negotii huius. ¹⁴ Ionathas autem filius Ezechiel, et Ozias Thecam suscepérunt secundum hæc: et Bosoramus, et Levis, et Sabbathæus simul cooperati sunt

Transgres-
sio legis
ab Esdra
lugetur

et coram
Domino
deploratur;

electio
uxorum
alienigo-
narum
decernitur

ataque
perficitur.

cum illis. ¹⁵ Et steterunt secundum hæc omnia universi qui erant ex captivitate. ¹⁶ Et elegit sibi viros Esdras sacerdos principes magnos de patribus eorum secundum nomina: et considerunt novilunio mensis decimi examinare negotium istud. ¹⁷ Et determinatum est de viris qui habebant uxores alienigenas, usque ad neomeniam primi mensis:

7. Enumeratio transgressorum, 9, 18—36 (cf. Esr 10, 18—44).

Sacerdotum, ¹⁸ et inventi sunt ex sacerdotibus permisti qui habebant alienigenas uxores. ¹⁹ Ex filiis Iesu filii Iosedec, et fratribus eius: Maseas, et Eliozerus, et Ioribus, et loadeus, ²⁰ et iniecerunt manus ut expellerent uxores suas: et ad litandum in exortationem, arietem pro ignorantia sua. ²¹ et ex filiis Semmeri: Maseas et Esses et Icelech, Azarias. ²² et ex filiis Fosere: Limosias, Hismaenis, et Nathanee, Iussio, Reddus, et Thalsas.

Levitarum, ²³ et ex Levitis: Iorabodus, et Semeis, et Colnis, et Calitas, et Facteas, et Colvas, et Elionas.

reliquorum ²⁴ et ex sacris cantoribus, Eliasib, Zaccarus. ²⁵ et ex ostiariis: Salumus, et Tolbanes.

Israelita- rum. ²⁶ et ex Israel: ex filiis Foro, Ozi, et Remias, et Geddius, et Melchias, et Michelus, Eleazarus, et Iammebias, et Bannas. ²⁷ et ex filiis Iolaman: Chamas, et Zacharias, et Iezrelus, et Ioddius, et Erimoth, et Helias. ²⁸ et ex filiis Zathoim. Eliadas, et Liasonus, Zochias, et Larimoth, et Zabdis, et Tebedias. ²⁹ et ex filiis Zebes: Ioannes, et Amanias, et Zabdius, et Emeus. ³⁰ et ex filiis Banni: Olamus, et Maluchus, et leddeus, et Iasub, et Azabus, et Ierimoth. ³¹ et ex filiis Addin: Naathus, et Moosias, et Caleus, et Raanas, Maaseas, Mathathias, et Beseel, et Bonnus, et Manasses. ³² et ex filiis Nuæ: Noneas, et Aseas, et Melchias, et Sameas, et Simon, Beniamin, et Malchus, et Marras. ³³ et ex filiis Asom: Carianeus, Mathathias, et Bannus, et Eliphalach, et Manasses, et Semei. ³⁴ et ex filiis Banni: Jeremias, et Moadias, et Abramus, et Iohel, et Baneas, et Pelias, et Ionas, et Marimoth, et Eliasib, et Mathaneus, et Ealias, et Orizas, et Dielus, et Semedius, et Zambris, et Iosephus. ³⁵ et ex filiis Nobei: Idelus, et Mathathias, et Sabadus, et Zecheda, Sedmi, et Iessei, Baneas. ³⁶ omnes isti coniuxerunt sibi uxores alienigenas, et dimiserunt eas cum filiis.

III. Lectio legis sub Nehemia præside, 9, 37—56 (cf. Neh 7, 73—8, 18).

Habitatio reversorum, ³⁷ Et inhabitaverunt sacerdotes et Levitæ: et qui erant ex Israel in Ierusalem, et in tota una regione novilunio mensis septimi. Et erant filii Israel in commemorationibus suis.

festum tubarum, ³⁸ Et congregata est omnis multitudo simul in aream, quæ est ab oriente portæ sacræ: ³⁹ et dixerunt Esdras pontifici, et lectori, ut afferret legem Moysi, quæ tradita est a Domino Deo Israel. ⁴⁰ Et attulit Esdras pontifex legem omni multitudini eorum a viro usque ad mulierem, et omnibus sacerdotibus audire legem novilunio mensis septimi. ⁴¹ Et legebat in area, quæ est ante sacram portam templi, a prima luce usque ad vesperam coram viris et mulieribus. Et dederunt omnes sensum ad legem. ⁴² Et stetit Esdras sacerdos, et lector legis super lignum tribunal quod fabricatum erat. ⁴³ Et steterunt ad eum Mathathias, et Samus, Ananias, Azarias, Urias, Ezechias, et Balsamus ad dexteram: ⁴⁴ et ad sinistram Faldeus, Misael, Malachias, Abusthas, Sabus, Nabadias, et Zacharias. ⁴⁵ Et assumpsit Esdras librum coram omni multitudine: præsidebat enim in gloria in conspectu omnium. ⁴⁶ Et cum absolvisset legem, omnes erexit steterunt: et benedixit Esdras Dominum Deum altissimum, Deum Sabaoth omnipotentem. ⁴⁷ Et respondit omnis populus, Amen. Et elevatis sursum manibus procidentes in terram, adoraverunt Dominum. ⁴⁸ Iesus, et Banæus, et Sarebias, et Iaddimus, et Accubus, et Sabbathæus, et Calithes, et Azarias, et Ioradus, et Ananias, et Philias Levitæ, ⁴⁹ qui docebant legem Domini, et in multitudine legebant legem Domini, et preferebant singuli eos, qui intelligebant lectionem. ⁵⁰ Et dixit Atharathes Esdræ pontifici, et lectori, et Levitis, qui docebant multitudinem, ⁵¹ dicens. Dies hic sanctus est Domino. Et omnes flebant, cum audiissent legem. ⁵² Et dixit Esdras, Digressi ergo manducate pinguisima quæque et bibite dulcissima quæque et mittite munera his qui non habent. ⁵³ Sanctus enim est hic dies Domini, et nolite mœsti esse. Dominus enim clarificabit vos. ⁵⁴ Et Levitæ denunciabant in publico omnibus, dicentes, Dies hic sanctus est, nolite mœsti esse. ⁵⁵ Et abierunt omnes manducare, et bibere, et epulari, et dare munera his qui non habebant, ut epularentur. Magnifice enim sunt exaltati verbis quibus edocti sunt.

festum taberna- culariorum. ⁵⁶ et congregati sunt universi in Ierusalem celebrare letitiam, secundum testamentum Domini Dei Israel,

LIBER ESDRÆ QUARTUS.

Præmissa pro Iudæis, 1, 1—2, 48.

1. Improbatio Iudæorum, 1, 1—2, 9.

1. ¹ Liber Esdræ prophetæ secundus, filii Sarei, filii Azarei, filii Helciæ, filii Sadaniæ, filii Sadoch, filii Achitob, ² filii Achiæ, filii Phinees, filii Heli, filii Ameriaæ, filii Asiel, filii Marimoth, filii Arna, filii Oziaæ, filii Borith, filii Abisei, filii Phinees, filii Eleazar, ³ filii Aaron ex tribu Levi, qui fuit captivus in regione Medorum, in regno Artaxerxis regis Persarum.

⁴ Et factum est verbum Domini ad me, dicens, ⁵ Wade, et nuncia populo meo facinora ipsorum, et filiis eorum iniquitates, quas in me admiserunt, ut nuntient filiis filiorum: ⁶ quia peccata parentum ipsorum in illis creverunt. Obliti enim mei sacrificaverunt diis alienis. ⁷ Nonne ego eduxi eos de terra Ægypti de domo servitutis? Ipsi autem irritaverunt me, et consilia mea spreverunt.

⁸ Tu autem excute comam capitū tui, et proīce omnia mala super illos: quoniam non obedierunt legi meæ. Populus autem est indiscretipennis. ⁹ Usquequo eos sustinebo, quibus tanta beneficia contuli? ¹⁰ Reges multos propter eos subverti. Pharaonem cum pueris suis, et omnem exercitum eius percussi. ¹¹ Omnes gentes a facie eorum perdidisti, et in Oriente provinciarum duarum populos Tyri et Sidonis dissipavi, et omnes adversarios eorum interfeci. ¹² Tu vero loquere ad eos, dicens: Hæc dicit Dominus: ¹³ Nempe ego vos per mare transmeavi, et plateas vobis initio munitas exhibui. ducem vobis dedi Moysen, et Aaron sacerdotem: ¹⁴ lucem vobis per columnam ignis præstasti, et magna mirabilia feci in vobis: vos autem mei obliti estis, dicit Dominus. ¹⁵ Hæc dicit Dominus omnipotens: Coturnix vobis in signo fuit, castra vobis ad tutelam dedi, et illic murmurasti: ¹⁶ et non triumphasti in nomine meo de perditione inimicorum vestrorum, sed adhuc nunc usque murmurasti. ¹⁷ Ubi sunt beneficia, quæ præstasti vobis? Nonne in deserto cum esuriretis, proclamasti ad me, ¹⁸ dicentes, Ut quid nos in desertum istud adduxisti interficere nos? melius nobis fuerat servire Ægyptis, quam mori in deserto hoc. ¹⁹ Ego dolui gemitus vestros, et dedi vobis manna in escam. Panem angelorum manducastis. ²⁰ Nonne cum sitiretis, petram excidi, et fluxerunt aquæ in saturitate? propter æstus foliis arborum vos taxi. ²¹ Divisi vobis ferras pingues: Chananæos, et Pherezæos, et Philisthaeos a facie vestra proieci: quid faciam vobis adhuc: dicit Dominus?

²² Hæc dicit Dominus omnipotens. In deserto cum essetis in flumine Amorræo sitientes, et blasphemantes nomen meum, ²³ non ignem vobis pro blasphemias dedi, sed mittens lignum in aquam, dulce feci flumen.

²⁴ Quid tibi faciam Iacob? Noluisti obedire Iuda. Transferam me ad alias gentes, et dabo eis nomen meum, ut custodian legitima mea. ²⁵ Quoniam me dereliquistis, et ego vos derelinquam. Petentibus vobis a me misericordiam, non miserebor. ²⁶ Quando invocabis me, ego non exaudiam vos. Maculastis enim manus vestras saugine, et pedes vestri impigri sunt ad committenda homicidia. ²⁷ Non quasi me dereliquistis, sed vos ipsos, dicit Dominus. ²⁸ Hæc dicit Dominus omnipotens, Nonne ego vos rogavi, ut pater filios, et ut mater filias, et ut nutrix parvulos suos, ²⁹ ut essetis mihi in populum, et ego vobis in Deum, et vos mihi in filios, et ego vobis in patrem? ³⁰ Ita vos collegi, ut gallina pullos suos sub alas suas. Modo autem quid faciam vobis? Proiiciam vos a facie mea. ³¹ Oblationem cum mihi attuleritis, avertam faciem meam a vobis. Dies enim festos vestros, et neomenias et circumcisiones repudiavi. ³² Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos accep-
tos interfecisti, et laniasti corpora eorum, quorum sanguinem exquiram, dicit Dominus. ³³ Hæc dicit Dominus omnipotens, Domus vestra deserta est: Proiiciam vos sicut ventus stipulam, ³⁴ et filii procreationem non facient: quoniam mandatum meum neglexerunt, et quod malum est coram me, fecerunt.

³⁵ Tradam domos vestras populo venienti, qui me non audientes credunt: quibus signa non in gratiam ostendi, facient quæ præcepisti. ³⁶ Prophetas non viderunt, et memorabuntur iniquitatum eorum. ³⁷ Testor populi venientis gratiam, cuius parvuli exultant cum letitia, me non videntes oculis carnalibus, sed spiritu credentes quæ dixi. ³⁸ Et nunc frater aspice, quæ gloria: et vide populum venientem ab oriente, ³⁹ quibus dabo ducatum Abraham, Isaac, et Iacob, et Osee, et Amos, et Michææ, et Ioel, et Abdiæ, et Ionæ, ⁴⁰ et Nahum, et Habacuc, Sophoniæ, Aggæi, Zachariæ, et Malachiæ, qui et angelus Domini vocatus est.

^{2.} ¹ Hæc dicit Dominus: Ego eduxi populum istum de servitute, quibus mandata dedi per pueros meos prophetas, quos audire noluerunt, sed irrita fecerunt mea consilia. ² Mater quæ eos generavit, dicit illis, Ite filii, quia ego vidua sum et derelicta. ³ Educavi vos cum letitia, et amisi vos cum luctu et tristitia, quoniam peccasti coram Domino Deo vestro, et quod malum est coram eo, fecisti. ⁴ Modo autem quid faciam vobis? Ego vidua sum et derelicta: ite filii, et petite a Domino misericordiam. ⁵ Ego autem te pater testem invoco super matrem filiorum, qui noluerunt testamentum meum servare, ⁶ ut des eis confusione, et matrem eorum in direptionem, ne generatio eorum fiat. ⁷ Dispergantur in gentes nomina eorum, deleantur a terra: quoniam spreverunt sacramentum meum. ⁸ Væ tibi Assur, qui abscondis iniquos penes te. Gens mala,

Titulus
libri;

populus
non
obediens

derelin-
quetur et
procietur,

in quas
dispers-
gentur.

memorare quid fecerim Sodomæ et Gomorrhæ, ⁹ quorum terra iacet in piceis glebis et aggeribus cinerum. sic dabo eos, qui me non audierunt, dicit Dominus omnipotens.

2. Consolatio Iudæorum, 2, 10—48.

Iudæi
regnum
invenient,

¹⁰ Hæc dicit Dominus ad Esdram, Nuncia populo meo, quoniam dabo eis regnum Ierusalem, quod datus eram Israel. ¹¹ Et sumam mihi gloriam illorum, et dabo eis tabernacula æterna, quæ præparaveram illis. ¹² Lignum vitæ erit illis in odore unguenti, et non laborabunt, neque fatigabuntur. ¹³ Ite, et accipietis. Rogate vobis dies paucos, ut immoventur. Iam paratum est vobis regnum: vigilate. ¹⁴ Testare cælum et terram. Contrivi enim malum, et creavi bonum, quia vivo ego, dicit Dominus. ¹⁵ Mater amplectere filios tuos, educa illos cum lætitia. Sicut columba confirma pedes eorum: quoniam te elegi, dicit Dominus. ¹⁶ Et resuscitabo mortuos de locis suis, et de monumentis educam illos, quoniam cognovi nomen meum in Israel. ¹⁷ Noli timere mater filiorum: quoniam te elegi, dicit Dominus. ¹⁸ Mittam tibi adiutorium pueros meos Isaiam et Iermiam, ad quorum consilium sanctificavi, et paravi tibi arbores duodecim gravatas variis fructibus, ¹⁹ et totidem fontes fluentes lac et mel: et montes immensos septem, habentes rosam et lilyum, in quibus gaudio implebo filios tuos.

si boni
fuerint,

²⁰ Viduam iustifica, pupillo iudica, agenti da, orphanum tuere, nudum vesti, ²¹ confractum et debilem cura, claudum irridere noli, tutare mancum, et cæcum ad visionem claritatis meæ admette. ²² Senem et iuvenem intra muros tuos serva: ²³ mortuos ubi inveneris, signans commendam sepulchro, et dabo tibi primam sessionem in resurrectione mea.

atque
requiem;

²⁴ Pausa et quiesce populus meus, quia veniet requies tua. ²⁵ Nutrix bona nutri filios tuos, confirma pedes eorum. ²⁶ Servos, quos tibi dedi, nemo ex eis interierit: eos ego enim requiram de numero tuo. ²⁷ Noli fatigari. Cum enim venerit dies pressuræ et angustiæ, ali plorabunt: et tristes erunt: tu autem hilaris et copiosa eris. ²⁸ Zelabunt gentes, et nil adversus te poterunt, dicit Dominus. ²⁹ Manus meæ tegent te, ne filii tui gehennam videant. ³⁰ Iucundare mater cum filiis tuis, quia ego te eripiam, dicit Dominus. ³¹ Filios tuos dormientes memorare, quoniam ego eos educam de lateribus terræ, et misericordiam cum illis faciam: quoniam misericors sum, dicit Dominus omnipotens. ³² Amplectere natos tuos usque dum venio, et præstem illis misericordiam: quoniam exuberant fontes mei, et gratia mea non deficit.

gentes
quoque
salva-
buntur;

³³ Ego Esdras præceptum accepi a Domino in monte Oreb, ut irem ad Irem ad Israel: ad quos cum venirem, reprobaverunt me, et respuerunt mandatum Domini: ³⁴ Ideoque vobis dico gentes, quæ auditis, et intelligitis. Expectate pastorem vestrum, requiem æternitatis dabit vobis: quoniam in proximo est ille, qui in fine sæculi adveniet. ³⁵ Parati estote ad præmia regni, quia lux perpetua lucebit vobis per æternitatem temporis. ³⁶ Fugite umbram sæculi huius: accipite iucunditatem gloriæ vestræ. Ego testor palam salvatorem meum. ³⁷ Commendatum donum accipite et iucundamini, gratias agentes ei qui vos ad cælestia regna vocavit. ³⁸ Surgite et state et videte numerum signatorum in convivio Domini. ³⁹ Qui se de umbra sæculi transtulerunt, splendidas tunicas a Domino accepérunt. ⁴⁰ Recipe Sion numerum tuum, et conclude candidatos tuos qui legem Domini compleverunt. ⁴¹ Filiorum tuorum, quos optabas, plenus est numerus. Roga imperium Domini ut sanctificetur populus tuus qui vocatus est ab initio.

confitentes
filium
Dei coro-
nabuntur;

⁴² Ego Esdras vidi in monte Sion turbam magnam, quam numerare non potui, et omnes canticis collaudabant Dominum. ⁴³ Et in medio eorum erat iuvenis statura celsus, eminentior omnibus illis, et singulis eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur: Ego autem miraculo tenebar. ⁴⁴ Tunc interrogavi angelum, et dixi: Qui sunt hi, Domine? ⁴⁵ Qui respondens dixit mihi: Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem sumpserunt, et confessi sunt nomen Dei: Modo coronantur, et accipiunt palmas. ⁴⁶ Et dixi angelo: Ille iuvenis, quis est, qui eis coronas imponit, et palmas in manus tradit? ⁴⁷ Et respondens dixit mihi: Ipse est filius Dei, quem in sæculo confessi sunt: ego autem magnificare eos ceepi, qui fortiter pro nomine Domini steterunt. ⁴⁸ Tunc dixit mihi angelus: Vade, annuncia populo meo, qualia et quanta mirabilia Domini Dei vidisti.